
Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della provincia di Modena  
Ente di diritto pubblico istituito con Regio Decreto 25/10/1925 n. 2537 

  
Seduta del Consiglio n. 16/2023 

Martedì 12 settembre 2023 
 
PROT. VERBALE 626/2023 

 
Presenti: 

 Giorno 12 sett. 2023 Ora 18.30 on line 
 

Cognome Nome Presente Entra Esce Assente/altro 
Barbieri Julio Mauricio    X 
Bertolazzi Anna Chiara Vice Presidente X 18.55 20.1  
Boldrini Caterina X 18.30 20.15  
Calanca Davide X 18.30 20.15  
Cattinari Sofia               Presidente X 18.40 20.15  
Fantoni Francesco    X 
Ferrari Lorenzo X 18.30 20.35  
Garulli Marcella          Segretario X 18.30 20.15  
Giacobazzi Riccardo X 18.55 20.15  
Palumbo Roberta X 18.30 20.15  
Vescovini Patrizia            Tesoriere X 18.30 20.15  
Presenti n. 9  
Assenti giustificati n. n/a  2 

 
 
Il Consiglio dell’Ordine degli Architetti P.P.C. della provincia di Modena, nella seduta del 12 settembre   si 
è riunito, in remoto, presso la sede virtuale presso la residenza del segretario verbalizzante arch 
Marcella Garulli e dell’Ordine (Via Ungaretti 20 – Modena), per discutere il seguente 

 
 

ORDINE DEL GIORNO 
 

1. Approvazione verbali sedute precedenti; 
2. Sito web Ordine + grafica condivisa: analisi preventivi + assunzione e inserimento nel 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 del progetto rientrante nell’ambito 
delle azioni finanziate con risorse a valere sul Piano PNRR; 

3. Assemblea Bilancio Preventivo 2024 + evento collaterale: proposte; 
4. Varie e eventuali: 

4.1 proposta formazione 27 settembre e altre; 
4.2 aggiornamento attività gruppo urbanistica altre ed eventuali. 

 
Si apre il dibattito alle 18.45 
 
1.  OdG Approvazione verbali sedute precedenti; 
Si approvano i verbali n. 11 e n. 15. 
 
2. OdG   Sito web Ordine +, grafica condivisa: analisi preventivi + assunzione e inserimento nel 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente 
progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con risorse a valere sul Piano PNRR; 
Il tesoriere Patrizia Vescovini (in collaborazione con Anna Chiara Bertolazzi e Roberta Palumbo) hanno 
incontrato 5 ditte alla quale hanno formulato i rispettivi preventivi di cui il tesoriere ha fatto breve 
sintesi.  



I vari argomenti sono stati esplicitati nella richiesta dei preventivi in modo che siano confrontabili; il 
consiglio ragiona sulle risorse e disponibilità di spesa da qui alla fine anno rispetto alle proposte e 
preventivi e, in generale sulle urgenze e priorità e delibera quanto segue. 
 

Delibera di “assunzione a bilancio” dell’impegno  

Il CONSIGLIO 
Considerato che con provvedimento di ammissione decreto  n. 126 – 1/2022 – PNRR 2023  del 
02/02/2023 il  Dipartimento per la trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha disposto l’assegnazione in favore dell’Ordine degli Architetti, Pianificatori Paesaggisti, 
Conservatori della Provincia di Modena di un contributo pari a € 14.000– a valere sui fondi PNRR 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo  – Componente 1 -  
Digitalizzazione, innovazione e sicurezza della pubblica amministrazione – Investimento 1.4 
Servizi e cittadinanza digitale” del  PNRR- Piano nazionale di ripresa e resilienza, Misura 1.4.4 “ 
Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale- SPID CIE” finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, per la realizzazione del Progetto “ Estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale territorio nazionale – integrazione SPID- CIE”- Cup: 
B91F23000000006, avente ad oggetto lo sviluppo e l’integrazione di sistemi di autenticazione SPID e 
CIE, conformemente agli obbiettivi perseguiti dal PNRR e ai Target europei previsti per la Misura su 
indicata in tema di identificazione elettronica (eID); 
Tenuto conto del fatto che l’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Modena è tenuto ad adottare 
procedure interne che assicurino conformità ai regolamenti comunitari e a quanto indicato dal 
Dipartimento per la trasformazione digitale e garantire il rispetto delle misure adeguate alla sana 
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 
e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241. Tutte le entrate e le spese relative al finanziamento 
concesso devono essere registrate nel bilancio e in tutte le scritture contabili dell’Ordine, con chiara 
indicazione degli estremi del CUP, per consentirne la completa tracciabilità, e devono essere 
specificamente deliberate e verbalizzate dai competenti organi.  
Si rende quindi necessario iscrivere le entrate provenienti dal PNRR, stanziare i programmi di spesa e 
procedere con l’accertamento tramite voci elementari da inserire in bilancio, al fine di garantire la 
tracciabilità delle risorse, e che sulle spese va creato un capitolato per ogni CUP.  
Sotto il profilo contabile, il finanziamento verrà inserito alla voce Fondo PNRR per accesso SPID/CIE 
 Il contributo erogato sarà sempre vincolato alla realizzazione del progetto. 
DELIBERA 

• l’assunzione e l’inserimento nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, in fase di 
realizzazione, il seguente progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con risorse a va-
lere sul Piano PNRR  

 

Titolo 
progetto CUP 

Importo 
Finanziato 

Termine 
contrattualizzazione 
fornitore 

Completamento 
dell’attività 

Estensione 
dell’utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di 
identità digitale  
 

B91F23000000006 € 14.000,00 22/07/2024  19/05/2025 

• il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea”, istituendo la sottovoce “Fondo PNRR per accesso SPID/CIE”. Per la registrazione 
delle SPESE, nel suddetto allegato, verrà istituito nell’ambito la specifica voce di destinazione CUP 
B91F23000000006. 
  
 
 
 



3. OdG Assemblea Bilancio Preventivo 2024 + evento collaterale: proposte; 
 
Il consiglio si confronta rispetto le varie possibilità di iniziative che possono essere proposte. La data 
prevista in via preliminare è 1° dicembre 4 e 5 in alternativa. Si ritiene opportuno in questa sessione di 
Presentare il CdA di Fondazione attività replicabile anche all’evento da sviluppare in occasione 
Centenario degli Ordine. I temi affrontabili possono essere opere di Vinicio Vecchi, e di Italo Calvino, 
altro... 
Il consiglio si confronta in merito alla location e catering per l'evento.   
 
 
4.  OdG Varie e eventuali: 
 
4.1 Proposta formazione 27 settembre e altre 
Si pubblica e promuove l'iniziativa di formazione sul PUG del comune di Modena in collaborazione con 
il CUP e CPO. 
 
4.2 Aggiornamento attività gruppo urbanistica 
Arch. Palumbo porta come argomento la richiesta pervenuta dal comune di Castelnovo che chiede una 
terna di professionisti per collaborazione con il comune per la verifica sui contenuti del PUG e del RE. 
 
Altro: 
Si sta organizzando 21- 22 Ottobre (date da precisare) per Biennale di Venezia. 
Bando Anna Taddei - l'evento si terrà con la sede a Carpi data prevista10 novembre. 
Il consiglio dibatte inoltre in merito al conseguente rinnovo anche del Sito WEB della Federazione. 
 
Il consiglio chiude alle 20.40. 
 
I componenti del Consiglio, così anche il Segretario che ha redatto il verbale e la Presidente, dichiarano 
di non avere rapporti di parentela fino al secondo grado con le persone interessate dal presente atto e 
di non avere situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse. 

 
La Segretario       La Presidente 
architetto Marcella Garulli     architetto Sofia Cattinari 
 
 
 
 
 
 

 
Con la seduta odierna, il Consiglio si è riunito complessivamente 47 volte, di cui 16 nel corrente anno. 
 
 


